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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zefektivnění pracovních procesů vybraného podniku

zabývajícího se výrobou skříňového nábytku z dřevotřísky. V teoretické části jsou

vymezeny pojmy z oblasti logistiky a řízení procesů. Zpracovaný teoretický rámec je

východiskem pro vyhodnocení současného stavu a zefektivnění pracovních procesů

podniku. K analýze stávajícího stavu byla vypracována analýza na základě chronometráže

operací a metody 5S. V závěru jsou sumarizovány a vyhodnoceny přínosy navržených

opatření.
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ABSTRACT

The master thesis is focused on improving the efficiency of work processes in a selected

company engaged in the production of particleboard cabinet furniture. The theoretical part

defines the concepts of logistics and process management. The developed theoretical

framework is the basis for the evaluation of the current state and streamlining of the

company's work processes. To analyze the current state, an analysis based on time study of

operations and the 5S method was developed. In the conclusion the benefits of the proposed

measures are summarized and evaluated.
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ÚVOD

V současné době jsou podniky neustále vystavovány nárokům na zvyšování zisku

a snižování nákladů. Požadavky trhu na dodání zboží a služeb vyvíjí tlak na rychlou reakci

ze strany dodavatelů pro uspokojení potřeb konečného zákazníka. Efektivita a výkonnost

podniků je závislá na organizaci zavedených procesů. Každý systém má prostor ke zlepšení.

Způsob řízení procesů má dopad na výsledky hospodaření. Efektivní organizace procesů

s ohledem na vynaložený čas, výrobní kapacity a pracovní sílu přispívá k prosperitě

podniků.

Pro zpracování této diplomové práce byla vybrána společnost XYZ, s. r. o., která je

výrobcem skříňového nábytku. Cílem diplomové práce je odhalit problémy a nedostatky

vyskytující se v pracovních procesech a navrhnout řešení, která povedou k jejich

zefektivnění.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. První je zaměřena na literární rešerši

z oblasti logistiky, členění logistiky a bezpečnost v logistice. Dále jsou vymezeny teoretické

pojmy týkající se procesů, klasifikace procesů a přístupů jejich řízení. Jsou objasněny

metody a nástroje pro zjištění příčin problémů v procesech a jejich zdokonalení. V závěru

praktické části je pojednáno o průběhu výroby skříňového nábytku z dřevotřísky.

Praktická část je zaměřena na představení vybraného podniku, popis a analýzu současných

pracovních procesů. Budou zkoumány nedostatky vyskytující se při vykonávání činností při

výrobě nábytku ve výrobní hale. Na základě použitých analýz a metod budou navržena

doporučení pro zlepšení současného stavu. Vedení podniku dlouhodobě plánuje

modernizovat výrobu novým strojem CNC. Tato modernizace bude vzata v potaz při

implementaci popsaných zlepšení včetně nového layoutu výrobní haly a výpočtu návratnosti

investic.

V závěrečné části budou vyhodnocena navržená opatření. Porovnáním stavu před zavedením

změn a po jejich implementaci bude zdůvodněn přínos navrhovaných řešení.
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METODOLOGIE A CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je navrhnout opatření pro zefektivnění současných pracovních

procesů ve vybraném podniku. Jako kritérium pro zlepšení bylo vybráno odstranění plýtvání

v čase a prostoru a minimalizace procesů nepřidávajících hodnotu pro zákazníka.

Teoretická část diplomové práce bude vypracována na základě literární rešerše ke zkoumané

problematice z domácí a zahraniční literatury. Budou vymezeny teoretické pojmy z oblasti

logistiky, objasněna klasifikace pracovních procesů a způsob organizace výrobního procesu.

Dále budou specifikovány metody zaměřené na řízení a měření procesů s aplikací

zlepšovatelských nástrojů metody 5S v rámci štíhlé výroby.

První kapitola praktické části bude zaměřena na představení vybraného podniku

a charakterizaci současných pracovních procesů ve výrobě. V analyticko-empirické části

budou současné pracovní procesy pomocí metody chronometráže operací měřeny a na

základě pozorování na pracovištích vyhodnoceny.

V aplikační části s využitím metody 5S a návrhu na přeuspořádání sekvenčnosti pracovních

procesů prostřednictvím implementace nového výrobního zařízení budou předloženy

aktivity zaměřené na odstranění nadbytečného přemisťování materiálů, pohybu a zatěžování

pracovníků. Tato opatření budou vyhodnocena porovnáním současného a budoucího stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Zákazníci a organizace mají neomezenou poptávku po fyzických produktech, službách

a materiálech. Pro uspokojení jejich požadavků trh nabízí výrobky a zboží. Odběrem služeb

a používáním výrobků dochází k naplnění potřeb zákazníků.

Předmětem logistiky jsou informační a materiálové toky předávané z místa jejich vzniku do

místa jejich spotřeby konečným zákazníkem. Cílem logistiky je dodat správné výrobky za

správnou cenu v požadovaném množství, kvalitě a nákladech ve stanoveném termínu do

stanoveného místa. Úkolem logistiky je naplánovat a řídit toky služeb a zboží v prostoru

a čase pro realizaci zakázek (Gros, 2016; Macurová; Klabusayová a Tvrdoň, 2018).

Materiálovým tokem se rozumí organizovaný pohyb zboží, surovin a materiálů logistickým

řetězcem. Pro efektivní řízení toků se v moderní logistice využívají poznatky z oblasti

technologií, plánování, informatiky a mikro- a makroekonomiky. Pro efektivitu procesů

uvnitř logistického řetězce je důležité správně nastavit sekvenci a rozsah činnosti během

jednotlivých fází (Gudehus a Kotzab, 2012; Rushton, Croucher a Baker, 2014).

Logistický řetězec se představuje realizačním kanálem pro předání služby a zboží od

výrobce k zákazníkovi. Je sekvencí operativních stanic, kterými prochází hmotné

a nehmotné výstupy, které se během procesu mění v čase a prostoru. Propojením trhu

spotřeby a trhu surovin a materiálu dochází k interakci mezi jednotlivými subjekty

logistického řetězce, a to zejména organizační jednotky, instituce, oddělení uvnitř jedné

firmy (Gudehus a Kotzab, 2012).

Logistický řetězec je lineární strukturou postupně propojených dodavatelů, výrobců,

distributorů, prodejců a koncových zákazníků. Vnitřní procesy vyvolávané interakcí mezi

subjekty jedné organizace vytváří vztahy interního logistického řetězce. Takové procesy by

měly být hodnototvornými a stupňovat se ve směru materiálového toku k zákazníkovi

(Gleißner a Femerling, 2013; Rushton, Croucher a Baker, 2014).

1.1 Členění logistiky

Z hlediska organizace materiálového toku je logistika členěna do externí (makrologistiky)

a interní (mikrologistiky). Makrologistika se zaměřuje na vzájemné vazby mezi podniky

tvořící logistické řetězce. Mikrologistika se zabývá logistickými řetězci uvnitř jedné

organizace nebo jejího dílčího útvaru. Jak je zobrazeno na obr. č. 1 Členění podnikové

logistiky (Jurová, 2013), lze podle organizačního uplatnění podnikovou logistiku dále dělit
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na logistiku zásobovací, vnitropodnikovou, logistiku distribuce a logistiku zpětnou (Jurová,

2013).

Obrázek 1 Členění podnikové logistiky (Jurová, 2013)

Zásobovací logistika zahrnuje veškeré činnosti spojené s plánováním, objednávkou

a dodávkami surovin, polotovarů a komponentů pro výrobní podnik. Cílem zásobovací

logistiky je uspokojit potřeby výroby s co největší ekonomickou efektivitou. K dosažení

tohoto cíle se vypracovává plán dodávek pro výrobní podnik, který zajistí adekvátní dodací

podmínky, přesnou shodu mezi počtem jednotek surovin a jejich potřebami, dodržení

výrobních požadavků na kvalitu surovin a komponentů, analýzu stávajícího systému

zásobování nákupem, skladováním. Logistika zásobování umožňuje reagovat na změny

v poptávce a řídit materiálové toky v procesu zásobování podniku surovinami a polotovary.

Při nákupu nedochází k vytváření zisku, ale ke generování kapitálových úspor a snižování

nákladů zlepšením řízení vstupního materiálového toku a vytváření optimálních výrobních

zásob (Levkin, 2021).

Předmětem logistiky výrobní a vnitropodnikové je řízení a zefektivnění materiálových toků

ve výrobě a řízení hmotných služeb, jako je skladování, balení, manipulace apod. Cílem


[…]


linky bude překvalifikován na programátora CNC. Cena rekvalifikace je započítána do

nákladů.

Z výpočtu procesního času a času taktu bylo spočítáno, že za jednu směnu podnik bude ze

současných 49,4 kusu referenčních výrobků vyrábět 63 kusů.

Výše investice je 2 125 000 Kč. Přírůstek za jednu směnu je 13,6 kusu. Odhad čistého zisku

odhadnutý podnikem na 1 vyrobený kus je 1 500 Kč. Nárůst zisku za jednu pracovní směnu

je 20 400 Kč. Z toho vyplývá, že návratnost investice na pořízení dvou CNC strojů činí

104,2 pracovní směny.
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8 VYHODNOCENÍ NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ

V této kapitole budou vyhodnocena navrhovaná opatření pro zefektivnění současných

pracovních procesů. Zeštíhlení pracovních procesů ovlivní celkovou výkonnosti podniku

směrem ke zvýšení produktivity a kvality.

Ve výrobě vybraného podniku se naplánovaly aktivity k zavedení metody 5S. Byla navržena

doporučení pro odstranění plýtvání časem a prostorem. Přínosem bude zavedení efektivnější

organizaci výrobních prostor a pořádku na pracovištích. Implementace standardizovaných

postupů prohloubí týmovou spolupráci a sebekontroly pracovníků, zvýší pracovní morálku

a přispějí k odstranění chyb. Výsledky zavedených opatření na zlepšení efektivnosti

pracovních procesů se očekávaně projeví až po ukončení zkušebního provozu v srpnu 2022.

Při příležitosti záměru zavedení modernizace výroby byla shledána možnost snížit

manipulační časy mezi pracovními operacemi a zvýšit ergonomii práce zaměstnanců díky

odstranění procesů zaměřených na nakládání s těžkými břemeny. Pomocí měření času

operací bylo promyšleno, jakým způsobem je při implementaci výkonnějšího automatického

CNC centra možné zachovat plynulost pracovních procesů, snížit fyzickou zátěž

zaměstnanců, odstranit manipulační časy mezi operacemi a zvýšit celkovou výkonnost

podniku o 27,5 % za jednu pracovní směnu. Byla vypočítána doba návratnosti zařízení.

Pořízení nových CNC center je v režii vedení podniku a podléhá schvalovacímu procesu,

který je v současné době pozastaven.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo odhalit problémy a nedostatky vyskytující se v pracovních

procesech podniku XYZ, s. r. o., zaměřeného na výrobu skříňového nábytku z dřevotřísky

a navrhnout řešení, která povedou k jejich zefektivnění.

V teoretické části byly na základě literární rešerše z dostupných domácích a zahraničních

zdrojů objasněny pojmy z oblasti logistiky, řízení procesů a filozofie štíhlého podniku. Byly

popsány metody a nástroje pro zdokonalení zavedených procesů a zjištění příčin výskytu

problémů v těchto procesech. V závěru praktické části byl popsán průběh výroby skříňového

nábytku z dřevotřísky.

Praktická část byla zaměřena na představení vybraného podniku, na popis a analýzu

současných pracovních procesů. Pomocí chronometráže operací byly zkoumány nedostatky

vyskytující se při vykonávání činností při výrobě nábytku ve výrobní hale. Skutečnosti jako

nedostatečná organizace pracovišť, nejednoznačnost hranic procesů nebo nadbytečný pohyb

a manipulace ztěžují nebo negativně ovlivňují průběh pracovních procesů. Pomocí metody

5S byly navrženy kroky pro zlepšení současných pracovních procesů. Záměr modernizace

výroby byl vzat v potaz při zpracování opatření, která povedou k efektivnímu využití

prostoru, snížení manipulačního času a plýtvání. Pro implementaci vybraného výrobního

zařízení byl vypracován nový layout výrobní haly, byl vypočítán předpokládaný pracovní

cyklus pro zjištění budoucí výkonnosti podniku a byla spočítána návratnost investic.

V závěrečné části byl porovnáním stavu před zavedením změn a po jejich implementaci

vyhodnocen očekávaný přínos navrhovaných opatření z pohledu efektivnosti pracovních

procesů.
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PŘÍLOHA P I: VÝPOČET VÁHY PALETY S MATERIÁLEM

Veličina M.jednotka Hodnota

Materiál DVD (2050 х 2050 х 3)

Počet desek v 1× balení ks 150

Váha 1× desky kg 1,49

Váha 1× balení kg 223,5

Plocha 1× desky m² 4,2

Váha 1m² desky kg 0,35

Plocha 1× skříně m² 3,73

Váha 1× skříně (DVD dílce) kg 1,32

Počet skříní na “hotové” k přemístění paletě ks 53,4

Váha 1× palety s dílci z DVD materiálu kg 70.66

Materiál LDTD (2800 х 2080 х 16)

Počet desek v 1× balení ks 30

Váha 1× desky kg 60,3

Váha 1× balení kg 1 809

Plocha 1× desky m² 5,80

Váha 1m² desky kg 10,40

Plocha 1× skříně m² 3,13

Váha 1× skříně (LDTD dílce) kg 32,56

Počet skříní na “hotové” k přemístění paletě ks 17,8

Váha 1× palety s dílci z LDTD materiálu kg 580

Materiál LDTD dub sonoma (2800 х 2080 х 16)

Počet desek v 1× balení ks 20

Váha 1× desky kg 60,3

Váha 1× balení kg 1 809

Plocha 1× desky m² 5,80

Váha 1m² desky kg 10,40

Plocha 1× skříně m² 7,98

Váha 1× skříně (dílce LDTD dub sonoma) kg 83,02

Počet skříní na “hotové” k přemístění paletě ks 6,7

Váha 1× palety s dílci z LDTD dub sonoma kg 556,2

(Vlastní zpracování)