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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,86)

Struktura a obsah teoretické části diplomové práce odpovídá formulovanému problému,

naopak je to tomu však v části praktické, která je méně zdařilá. Kapitoly praktické části

nerozvíjejí řešenou problematiku systémově, pouze odděleně představují samostatná řešení,

které se navíc v konečném důsledku ovlivňují, viz nový CNC stroj, změna taktu, změna layoutu

pracoviště či umístění palet s vadnými výrobky. U navrhovaných opatření postrádám větší

důraz na důsledky navrhovaných změn. Nehomogenní, co do kvality, jsou také použité grafické

výstupy, viz např. layout výrobní haly a špagetový diagram. Diplomovou práci doporučují

k obhajobě s hodnocením C.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…